
SEXTA-fEirA, 20 dE NOVEMBrO dE 20098
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº.267, DE 13/11/2009.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44800

Dispõe sobre viagem de Fiscalização “Operação especial Blocos 
Cerâmicos”, para os municípios de São Miguel  do Guamá, 
Parauapebas, Marabá, Xinguara, Redenção, Paragominas, no 
período de 16/11/2009 a 11/12/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,  
resolve:
Art.1° - Designar os servidores, Sr. NELSON HORÁCIO SALGADO 
RÊGO, Metrologista e o Sr. RAIMUNDO NONATO CHAVES DE 
SENA, Auxiliar de Metrologista, para realizarem “Operação 
especial Blocos Cerâmicos”, nos municípios referidos acima, no 
período de 16/11/2009 a 11/12/2009.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44980
EXTRATO DE CONTRATO

Nº. DO CONTRATO 002/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DECORRENTE DE ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/
SRP Nº. 04/2009 - TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM.
PARTES: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ E 
GEMA – GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT`ALVERNE LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DESTE INSTITUTO.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO
VALOR: R$ 2.402,40 - ESTIMADO (DOIS MIL QUATROCENTOS E 
DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 14.122.0125.4534 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS 
AÇÕES ADMINISTRATIVAS
NATUREZA: 3390.30 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 0260 – RECURSOS PROVENIENTES DE TRANSFERÊNCIA 
– CONVÊNIO E OUTROS
FORO: CIDADE DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ.
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2009
ORDENADORA RESPONSÁVEL: FRANCISCO SÁVIO FERNÁNDEZ 
MILEO
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA 02 DE JULHO – ALAMEDA 
AJURICABA – LOTE 02 S/N, BAIRRO DAS ÁGUAS BRANCAS – 
ANANINDEUA, CEP: 67.033-060, NA CIDADE DE BELÉM, ESTADO 
DO PARÁ, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA. TEREZA 
CRISTINA ARAGÃO DE ARAÚJO SOUSA, RG N° 5.457.587 - 
SSP/PA, CPF N° 245.298.932-00, RESIDENTE NESTA CIDADE, 
NO CONJUNTO CIDADE NOVA VI, WE 66, Nº. 582, BAIRRO DO 
COQUEIRO – ANANINDEUA.

PORTARIA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44884
PORTARIA Nº. 574/2009-NGPR

BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2009
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005;
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação por Tempo Integral correspondente a 
70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 01 
de Outubro de 2009, ao servidor ROSALVO ARAÚJO DAS NEVES 
matrícula n°54188244-01 ocupante do cargo de Motorista, 
lotado no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44763

SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
Número de Publicação:ZONEAMENTO ECOLÓGICO-ECONÔMICO 
DA ZONA LESTE
O Governo do Estado do Pará convida a sociedade paraense para 
participar da Audiência Pública para apresentação do Zoneamento 
Ecológico-Econômico da Zona Leste a realizar-se no próximo dia 
23/11/2009, no seguinte local e horário:

Local Data Endereço

Belém 23/11/2009

Universidade Federal do Pará – UFPA.
Centro de Convenções Benedito 
Nunes
Rua Augusto Corrêa, nº. 01, 
Guamá.

Marcilio de Abreu Monteiro
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

PORTARIA DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45174

PORTARIA N°413/2009-SEIR DE 18/11/2009
SERVIDOR: LUIZ PAULO MENDES, Matrícula n°5819415
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 1/2(meia)
PERÍODO: 13/11/2009
DESTINO: Santa Luzia do Pará/PA
OBJETIVO: Organizar e acompanhar a inauguração da obra do 
Programa Luz para Todos no referido município

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS E ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45172

PORTARIA N°412/2009-SEIR DE 18/11/2009
SERVIDOR: MARCIO MAMEDE BARROS RODRIGUES, Matrícula 
n°55588569
VALOR: R$250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.121.1228.4840-33.90.33-R$250,00- Despesas 
com Locomoção
PERIODO DE APLICAÇÃO: 20 (vinte) dias a contar da data de 
emissão da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 (dez) dias após a aplicação.
RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA N°372/2009-SEIR DE 01/10/2009
SERVIDOR: REGINALDO DO SOCORRO DA SILVA LOURENÇO, 
Matrícula n°57204806
PUBLICADO NO DOE Nº31.519 DE 06/10/2009
ONDE SE LÊ:
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
emissão da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
LEIA-SE
PERIODO DE APLICAÇÃO: 20 (vinte) dias a contar da data de 
emissão da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 (dez) dias após a aplicação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45151

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 572/2009
Nome: Rivelino Mota de Souza
Cargo: Coordenador Regional/ SEPAq
Destino: Óbidos -Pa
Período: 20 a 21.11.2009
Objetivo: Participar de reunião com os pescadores artesanais do 
Baixo Amazonas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44805

ERRATA DA PORTARIA N°571
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31.547 de 18/11/2009
ONDE SE LÊ: Edno Nunes Rocha
LEIA-SE: Jorgiene dos Santos Oliveira
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44949

1 TERMO ADITIVO AO CONTRATO n 162/2007
PARTES: SETER X FUNDACAO AGRARIA DO TOCANTINS 
ARAGUAIA – FATA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogacao da 
vigencia
ASSINATURA: 01/05/2008.
VIGENCIA DO ADITAMENTO: 01/05/2008 a 30/08/2008.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ivanise Coelho Gasparim
END DO CONTRATADO E CEP: Rua Folha 27, Quadra 07, Lote 07, 
Bairro: Nova Marabá – Maraba/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44982

1 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N 160/2007
PARTES: SETER X ASSOCIACAO DOS PRODUTORES DE 
ARTEFATOS DE MADEIRAS DO ESTADO DO PARA - ASPAMEPA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogacao da 
vigencia
ASSINATURA: 21/12/2007.
VIGENCIA DO ADITAMENTO: 21/12/2007 a 30/04/2008.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ivanise Coelho Gasparim
END DO CONTRATADO E CEP: Rua Folha 27, Quadra 07, Lote 07, 
Bairro: Nova Marabá – Maraba/PA

ERRATA DE CONTRATO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44880

ERRATA DE CONTRATO
N CONTRATO: 162/2007
PARTES: SETER X FUNDACAO AGRARIA DO TOCANTINS 
ARAGUAIA-FATA
PUBLICADO NO DIA 28/12/2007 DOE N 31076
ONDE SE LE: VIGENCIA 30/12/2007 a 30/04/2008 e DATA DA 
ASSINATURA 30/12/2007
LEIA –SE: VIGENCIA 07/12/2007 a 30/04/2008 e DATA DA 
ASSINATURA 07/12/2007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44736

1 TERMO ADITIVO AO CONTRATO n 106/2008 publicado no DOE 
n 31287 de 31/10/2008.
PARTES: SETER X EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS – CORREIOS
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a vigencia 
do Contrato original por mais 12 meses e incluir dotacao 
orcamentaria no sub-item 9.2. da Clausula Nona do Contrato 
original
DOTACAO ORCAMENTARIA: 23.101.11.333.1230.6094 – Fonte: 
0101 ASSINATURA: 26/10/2009.
VIGENCIA DO ADITAMENTO: 26/10/2009 a 27/10/2010.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ivanise Coelho Gasparim
END DO CONTRATADO E CEP: Avenida Presidente Vargas n 498

DEMONSTRATIVOS - SETEMBRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45204

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO 

DE PESSOAL – ATIVO
2009

PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ
BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO /2009
REF.: SETEMBRO /2009
LDO, art. 53    R$ 1,00

Regime Cargos Nº de 
ocupantes

Vencim./ 
Salário

Vantagens Pecuniárias Incidentes sobre 
Vencimentos e Salários

Outras
Vantagens Total

Gratificações Pessoais Outras

- Nível Médio

Reg. Jurídico 
Único

Agente de Serv. Auxiliares, 
Agente de Vig. e Zeladoria, 
Agente Oper. de Veículos, 
Operador de Computador, 
Programador de Computador e
Assistente Técnico

19 25.863,25 6.690,27 22.661,71 - - 55.215,23


